§ Responsio: Hec petitio non conceditur, nec ulli adhuc principi etiam in Terre Sancte subsidium est concessa.

60 § Octava petitio: Quod predictis petitionibus exauditis tu signum vivifice crucis assumes, ita quod citra quinquennium ad arripiendum iter versus Terram Sanctam nequaquam arceris nec iter huiusmodi ultra quinquennium, nimium fortassis, donec senueris, differatur.

§ Responsio: Placet, quod infra quinquennium ad iter arripiendum nequamquam arceris nec ultra predictum quinquennium cogaris adeo id differre, quod ad negotium prosequendum inhabilis habearis.

65 § Scire quoque te volumus, quod, si in premissis assumptione, delatione et insuper voti crucis prosecutione iuxta dicte sedis arbitrium te deficere forte contigerit, intendimus, quod dispositio predictorum omnium ad Romanam ecclesiam devolvatur et apud eam remaneat libere, ac si facte per nos responsiones seu concessionem huiusmodi non fuissent.

Dat. apud Urbemveterem VII kal. Iunii pontificatus nostri anno quarto.

^a *Daneben am Rand: regi Anglie, regis Anglie vor Korrektur.*
Für multaverint.

^b *Vor Korrektur quantum.* ^c

¹ Eduard I., König von England 1272 - 1307. - Nachdem Eduard I. erfolgreich den Krieg in Wales beendet hatte, erklärte er sich bereit, das Kreuz zu nehmen. Die hier gestellten Bedingungen waren jedoch für ihn unannehmbar, so dass sich die Verhandlungen weiter hinzogen.

² Nicht nachgewiesen.

³ Irland.

469 (43, XLI)

Martin lobt König E(duard) von England für seinen Entschluss, das Kreuz zu nehmen, und fordert ihn auf, in seinem Eifer fortzufahren und entschuldigt sich dafür, dass er die königlichen Gesandten nicht früher zurückschicken konnte.

(Orvieto, 1284 Mai 26).

Reg. Vat. 42, fol. 98r-v

Raynaldus, Annales ecclesiastici ad anno 1284, § 33, Rymer, Foedera I, 231 - Potthast 22142. - Siehe den vorhergehenden Brief.

Martinus etc. Eidem carissimo in Christo filio E. regi Anglie illustri salutem etc.

Exultat in Domino Romana mater ecclesia, novum illi canticum concinit sibi que in gratiarum uberes actiones erumpit, quod superni regis circumfultus auxilio tamquam reverentie filius rex catholicus et princeps devotissimus recognoscens * tenensque recenti
5 memoria ingentium miseriarum angustias et gravium calamitatum incendia, quibus Terra Sancta prohdolor indesinenter affligitur queve propriis inspexisti oculis manibus contractasti pridem in illis partibus divinis insistendo serviciis constitutus, te per dilectos filios magistrum G. canonicum Wellen. et nobilem virum Helyam regie magnitudinis nuntios, quos affectione
10 paterna facieque serena recepimus, voluntarium obtulisti vivifice crucis signaculum ad tui redemptoris iniurias ulciscendas assumere in Terre Sancte subsidium memorate. Hec sunt, fili carissime, que de te libenter audimus, que de tuis actibus avidis percipimus auribus, hii sunt rumores gratissimi notis nostris, hec sunt acceptissima nova nobis, que tanto potius nostri cordis interiora demulcent, quanto personam regiam sinceriori caritate prosequimur tueque salutis augmentum desiderio cupimus ampliori. O, quam salubris est, rex inclite, dispositio
15 mentis tue, quam bonum celebreque propositum, quam laudanda intentio! Quid enim commendabilius, quid fructuosus^a, quid utilius obsequio Ihesu Christi, qui pro minimis summa retribuit, pro modicis elargitur amplissima, pro terrenis eterna compensat?

Nos itaque huiusmodi oblationem regiam tibi divinitus inspiratam multipliciter in Domino commendantes et gratam habentes quam plurimum et acceptam ac intendentes te in
20 prosecutione illius oportunis, prout videbitur, subsidiis adjuvare celsitudinem regiam rogandam attempte duximus et hortandam in remissionem tibi peccaminum suadentes, quatinus humili devotione recogitans, quod Dei filius pro te tueque redemptionis comodo post multiplices contumelias et terrores post dira flagella seuaque vulnera, post ignominiosa sputa innumeraque obprobria crucis patibulum pertulit, quod in hac parte salubriter concepisse
25 dinosceris efficaciter, exequaris ad laudem divini nominis, tue salutis profectum et honoris regii memorabile incrementum nec mireris, si dicti nuntii moram apud nos ultra tuum et suum forte propositum contraxerant, nam propter absentiam aliquorum ex fratribus nostris, quos tunc pro certis negotiis miseramus, et propter sollempnitates festivitatum proximo preteritarum, circa quas nos vacare decuit, et propter emergentium negotiorum varietates, que
30 inevitabiliter urgebant, predictos nuntios comode nequimus cicius expedire et sic eos mansuetudine regia merito habere poteris excusatos.

Dat. ut supra¹.

^a Für fructuosius.

¹ Die von Rymer, a. a. O., gedruckte Abschrift des Originals enthält die Datierung: Dat. apud Urbem veterem vii. kal. Iunii pontificatus nostri anno quarto.

470 (44, XLII)

Martin befiehlt den Bischöfen (Godefridus) von Worcester und (Anianus) von Bangor, indem er einer Bitte des englischen Königs Eduard nachkommt, diejenigen, die aufgrund der Verbrechen, die sie während des Krieges in Wales begangen haben, exkommuniziert worden waren und nun um die Aufhebung des Bannes bitten, von der Exkommunikation zu lösen und sie bei besonders schweren Vergehen zur Kurie zu schicken, wo sie um die Absolution bitten können.

(Orvieto, 1284 Mai 26).

Reg. Vat. 42, fol. 98v-99r

Rymer, Foedera I, 230 - Potthast 22144.

Martinus etc. Venerabilibus fratribus . . Wigorinen.¹ et . . Bangoren.² episcopis salutem etc.

Ex parte carissimi in Christo filii nostri Eduardi regis Anglie illustris fuit propositum coram nobis, quod olim inter clare memorie Henricum regem Anglie illustrem partem suam et ipsum Eduardum ac eorum in hac parte sequaces ex parte una et quondam Symonem de Monteforti et alios adherentes eidem ex altera et postmodum inter eundem Eduardum regem et quondam Leulinum, qui pro principe Wallie se gerebat, ac David fratrem ipsius Leulini et eorum complices guerrarum discrimine fluctuante diutius ex variis concursibus multa homicidia religiosorum et secularium clericorum et laicorum etiam sacrilegia, insuper furta, rapine et incendia ecclesiarum, monasteriorum et aliorum locorum ecclesiasticorum, iniunctiones quoque manuum in religiosos et clericos seculares in sacris et in minoribus ordinibus constitutos fuerunt in illis partibus tam per eos quam per alios de mandato suo non sine nota sacrilegia perpetrata, propter quod tales sacrilegi et excommunicati ac illi ex eis clerici vel religiosi, qui se postmodum forsitan immiscuere divinis, irregulares esse noscuntur. Quare dictus E. rex de sua et aliorum predictorum salute sollicite cogitans nobis humiliter supplicavit, ut, cum in culpa huiusmodi esse credatur quam plurima multitudo, providere super hoc de benignitate sedis apostolice curaremus.

Nos autem non mortem peccatorum, sed ut convertantur et iuvant^a potius affectantes et, ne tanta multitudo, si est ut predicatur, subiaceat discrimini animarum, misericorditer precavere volentes fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus de premissis diligentius inquirentes, si tanta in premissis inveneritis multitudinem et singulares personas aliquas * delinxisse, quibus consideratis earum conditionibus et meritis sit in hac parte merito consulendum, vos vel alter vestrum illi vel illis ex huiusmodi sacrilegis et excommunicatis, qui ad vos propter hoc humili spiritu duxerint recurrendum, postquam ecclesiis vel monasteriis aut aliis locis ecclesiasticis et passis iniuriam de illatis dampnis et iniuriis satisfecerint competenter, auctoritate nostra iuxta formam ecclesie absolutionis beneficium impendatis. Cum clericis vero, si qui fuerint, tam religiosi quam secularibus, qui facti immemores vel iuris ignari nec^b in contemptum clavium sic ligati divina officia celebrarunt,

30 iniuncta eis pro modo culpe penitentia salutari auctoritate simili dispensetis hac vice, prout
secundum Deum eorum saluti videritis expedire, proviso attentius, quod, si alicuius vel
aliquorum ex predictis sacrilegis et excommunicatis ex qualitate, quantitate vel modo
commissi facinoris personarum vel locorum seu aliis ponderatis circumstantiis adeo fuerit
gravis et enormis excessus, quod super hoc sit ipsa sedes merito consulenda, illum vel illos ad
sedem mittatis eandem absolutionis vel dispensationis beneficium petituos.

35 Dat. ut supra.

^a Für iuvantur.

^b Davor nec gestrichen.

¹ Godefridus, Bischof von Worcester 1268 – 1302, vgl. Eubel, *Hierarchia*, I, 528.

² Anianus, Bischof von Bangor (Suffr. von Canterbury) 1267 - 1305, vgl. Eubel, *Hierarchia I*, 127.

471 (45, XLIII)

Martin befiehlt Bischof (Petrus) von Exon, der Bitte Mathildes von Clara, die beabsichtigt, die aus Mangel an Einkünften spirituell und materiell daniederliegende Kirche von Legh zu reformieren und dafür 200 Pfund Sterling zur Verfügung stellt, entgegenzukommen und dort mit Unterstützung der Adligen geeignete Personen einzusetzen, die unter der Augustinerregel leben sollen.

(Orvieto, 1284 Mai 26).

Reg. Vat. 42, fol. 99r

Martinus etc. Venerabili fratri . . episcopo Exonien.¹ salutem etc.

5 Exhibita nobis dilecte in Christo filie nobilis mulieris Matildis de Clara, comitisse
Glovernæ et Herefordiæ, patrone, sicut asserit, ecclesie de Legh.² tue diocesis, petitio
continebat, quod ecclesia ipsa, in qua ordo Sancti Augustini esse dicitur institutus, per
incuriam canonicorum eiusdem ecclesie adeo spiritualiter et temporaliter est collapsa, quod
propter tenuitatem proventuum, ad quam ipsa ecclesia redacta dinoscitur, quatuor ex canonicis
dicte ecclesie, qui, sicut asseritur, numero fuerant septem, ob defectum necessariorum se ad
loca alia transtulerunt reliquis tribus sub multe necessitatis tedio remanentibus in ecclesia
memorata.

10 Quare dicta nobilis ad reformationem et restaurationem eiusdem ecclesie retributionis
eterne intuitu dirigens oculum pietatis et desiderans eandem ecclesiam sub^a eiusdem ordinis
observantia de congruo canonicarum numero reformari, ita quod computata abbatissa sint
ibidem ad minus numero quadraginta canonicæ, quibus dicta nobilis de facultatibus propriis
preter ipsius ecclesie redditus annuos ducentarum librarum sterlingorum redditus est assignare
15 parata, nobis humiliter supplicavit, ut eius honestis desideriis in hac parte condescendere
dignaremur.

20 Nos autem dictam nobilem in huiusmodi suo laudabili proposito confoventes fraternitati
tue per apostolica scripta mandamus, quatinus veris existentibus supradictis et predicta nobili
in hac parte adimplente, quod offert, si id alias ipsi ecclesie in spiritualibus et temporalibus
eiusdem utilitate pensata videris expedire, de canonicabus huiusmodi auctoritate nostra
absque iuris preiudicio alieni ecclesiam predictam reformans personas honestate laudabiles et
alias idoneas de consilio eiusdem nobilis in memorata ecclesia instituas hac vice sub regulari
habitu eiusdem ordinis inibi perpetuo servituras dictis canonicis et singulis ipsorum in singulis

25 ecclesiis eiusdem ordinis predictae seu alterius diocesis collocatis contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo.

Dat. ut supra.

^a *Davor* sub eiusdem ecclesiam *gestrichen*.

¹ Petrus, Bischof von Exeter (Suffragan von Canterbury) 1280 – 1291, vgl. Eubel, *Hierarchia*, I, 243.

² Canonsleigh, Gfscht. Devon, 1161 als Regularkanonikerstift gegründet, Kanoniker durch Matilda de Clare 1284 durch Kanonissen ersetzt, 1539 aufgelöst, vgl. Knowles/Hadcock, *Medieval religious houses*, 279.

472 (46, XLVIII)

Martin befiehlt unter Androhung einer Strafe von 2000 Silbermark dem Podestà, dem Rat und der Gemeinde von Spoleto, unverzüglich die gefangenen Einwohner Folignos freizulassen und dem Rektor des Dukats Spoleto, Philipp, zu übergeben.

Orvieto, 1284 Mai 30.

Reg. Vat. 42, fol. 99r

Martinus etc. . . potestati, consilio et communi Spoletan.¹ spiritum consilii sanioris.

5 Firma sensibus nostris inherebat opinio, quod, postquam ad mandata nostra et Romane ecclesie humiliter rediistis, ea, que votis nostris grata existerent, tanto studeretis devotius adimplere, quanto ex hoc nostram et apostolice sedis benivolentiam poteratis specialius
10 promereri. Hinc est, quod non inmerito mirari cogimur et turbari, quod, cum . . . syndico et ambassiatoribus vestris per dilectos filios nostros G. tituli Sancti Martini et G. tituli Sancte
Susanne² presbyteros cardinales pridem nostrum beneplacitum exprimi fecerimus et iniungi,
15 ut illos de Fulgineo, quos detinetis captivos, restitueretis pristinae libertati, vos, mandatum huiusmodi contemptibiliter transeuntes, id efficere non curastis.

10 Quare universitatem vestram monemus et hortamur attente vobis sub pena duorum milium marcharum argenti per apostolica scripta firmiter precipiendo mandantes, quatinus eosdem dilecto filio Phylippo, rectori Ducatus Spoletan.³, omni mora et occasione postposita assignetis per eum libere dimittentes mandatum nostrum in hac parte taliter impleturi, quod
15 penam predictam consultius evitantes possitis de prompte devotionis affectu merito commendari.

Alioquin eidem rectori nostris damus litteris in mandatis,⁴ ut vos ad id per exactionem dicte pene et alias, prout expedire viderit, compellere non postponat.

Dat. apud Urbemveterem III. kal. Iunii, pontifictatus domini Martini pape IIII anno quarto.

*

¹ Spoleto (Prov. Perugia).

² Gervasius de Glincamp, seit 1281 Kardinalpriester von S. Martino und Gaufridus de Barro, seit 1281 Kardinalpriester von S. Susanna, gest. 1287, beide waren, bevor sie Martin IV. zu Kardinälen erhob, Kanoniker in Paris gewesen, vgl. Eubel, *Hierarchia*, I, 10.

³ Filippo di Lavena, vgl. zu ihm Nr. 152.

⁴ Siehe den nachfolgenden Brief.

473 (47, XLV)

Martin befiehlt Philipp, dem Rektor des Dukats Spoleto, den Podestà, den Rat und die Gemeinde von Spoleto gegebenenfalls zur Einhaltung des obigen Befehls zu zwingen.

(Orvieto, 1284 Mai 30).

Reg. Vat. 42, fol. 99v

Siehe den vorhergehenden Brief.

Martinus etc. Dileto filio nobili viro Philippo rectori Ducatus Spoletan. salutem etc.

Firma sensibus nostris inherebat opinio, quod, postquam . . potestas, consilium et commune Spoletan. ad mandata nostra et Romane ecclesie humiliter redierunt etc. usque commendari.

5 Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si dicti potestas, consilium et commune mandatum nostrum huiusmodi neglexerint adimplere, tu extunc eos ad id per exactionem pene predictae ac alias, prout expedire videris, compellere non postponas.

Dat. ut supra.

474 (48, XLVI)

Martin befiehlt dem Rektor der Campagna und Marittima, Andrea Spigliati, die Söldner von Jean d'Eppe zu entlassen, nachdem er ihnen den noch ausstehenden Sold gezahlt und ihnen die Kosten für den Ankauf von Pferden ersetzt hat. Das übrige Geld soll er aufbewahren und nicht ohne päpstliche Erlaubnis ausgeben.

Orvieto, 1284 Juni 1.

Reg. Vat. 42, fol. 99v

Pásztor, Guerra, 153; Kiesewetter, Anfänge, 132; ders. Eppe, 32.

Martinus etc. Dilecto filio magistro Andree Spiliati¹ capellano nostro Campanie Maritimeque rectori.

Per litteras tuas dilecto filio Berardo, camerario nostro², transmissas accepimus, quod dilectus filius nobilis vir Johannes de Epa,³ qui in regnum ad dilectum filium nobilem virum .. principem Salernitan. accesserat, rediit in Campaniam XVI.^o die mensis Maii proximo
5 preteriti et tam sibi quam omnibus stipendiariis gallicis, qui secum erant, usque ad XVIII. die ipsius mensis stipendia eis debita de V^m. II^c. Floren. auri, quos receperas a nostra camera, integre persolvisti, quorum solutio circa III^m. Floren. summa ascendit duobus milibus ducentis
10 Floren. residuis penes te remanentibus de pecunia supradicta. Set quia dictus Johannes cum familia sua tantum eadem die recessit remanentibus in Campania omnibus stipendiariis supradictis, quid de ipsis et residuo predictae pecunie facere debeas, petebas per nostrum beneplacitum edoceri.

Nos igitur attendentes, quod ammodo iidem stipendiarii in commissa tibi provincia inutiliter remanerent, volumus et presentium tibi tenore mandamus, quatinus eos licenties et
15 usque ad diem, quo recesserint, eis stipendia debita et consueta persolvas. Ceterum quia dictus

Johannes et merescalcus^a dicto camerario per suas litteras intimarunt, quod eis, prout hactenus per te fieri consuevit, de equorum emendis satisfacere noluisti, volumus et mandamus, ut et de huiusmodi emendis pro tempore preterito, ut decet et consuevisti facere, eis integram satisfactionem impendas de residuo supradicto. Quod supererit ad opus camere predictae conservans illud sine nostro speciali mandato in usus aliquos non convertas. Quicquid autem super predictis duxeris faciendum, nobis studeas intimare.

Dat. apud Urbemveterem kal. Iunii pontificatus nostri anno quarto.

^aFür marescalcus.

¹ Andrea Spiliati, vgl. Nr. 94 Anm. 1.

² Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

³ Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25.

475 (49, XLVII)

Martin befiehlt dem in England weilenden Kammerkleriker Giffred von Vezano, alle Notariatsinstrumente und Originale, die den in England und Irland gesammelten Kreuzzugszehnten betreffen, unter dem Siegel des Erzbischofs von Canterbury sobald wie möglich zur Kurie zu übersenden, nachdem er für sich eine Abschrift davon einbehalten hat.

Orvieto, 1284 Juni 7.

Reg. Vat. 42, fol. 99v

Martinus etc. Dilecto filio magistro Giffredo de Vezano¹ Cameracen. canonico camere nostro clerico in Anglia commoranti salutem etc.

Cum de pecunia decimarum concessarum Terre Sancte subsidio collectarum in regno Anglie² ac partibus Ibernies³ apud nonnullos mercatores deposita seu aliter commendata velimus ex certis causis habere certitudinem pleniorum, volumus et presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus omnia instrumenta et litteras originalia, que super depositis predictae decime deposite apud ipsos mercatores vel aliter commendate seu alias quocumque modo vel nomine confecta apparerent, retento tibi illorum transcripto pro cautela decimarum ipsarum sub sigillo venerabilis fratris nostri . . . archiepiscopi Cantuarien.⁴ ad cameram nostram per fidelem nuntium celeriter transmitti non postponas.

Mandatum nostrum in hac parte sic cum oportuna diligentia exequaris, quod sollicitudinem tuam exinde possimus in Domino merito commendare.

Dat. apud Urbemveterem VII idus Iunii pontificatus nostri anno quarto.

¹ Giffred von Vezano, vgl. zu ihm Nr. 43 Anm. 3.

² England.

³ Irland.

⁴ John Peckham, Erzbischof von Canterbury 1279-1292, vgl. Nr. 305.

476 (50, XLVIII)

Martin befiehlt dem Kanoniker an St. Peter, Albert von Parma, Jacob, Luca und Conrad, die vom Prior und Kapitel der Kirche 'Sanctasanctorum' unrechtmäßigerweise als Kanoniker bzw. Kleriker aufgenommen worden waren, wieder aus ihren Positionen zu entfernen und unter Androhung der Exkommunikation und dem Verlust aller Lehen dem Prior und dem Kapitel zu untersagen, sie als Kanoniker bzw. Kleriker zu behandeln.

Orvieto, 1284 Juni 4.

Reg. Vat. 42, fol. 99v-100r

Bullarium Vaticanum I, 204 - Potthast 22151.

Martinus etc. Dilecto filio magistro Alberto de Parma¹ canonico basilice principis apostolorum de Urbe salutem etc.

Ad audientiam nostram pervenit, quod nuper in basilica de Sanctasanctorum de Urbe per mortem quondam Pauli Cinchii et quondam Mathei Gandulfi, canonicorum ipsius basilice, duobus beneficiis seu prebendis vacantibus . . prior et capitulum ipsius basilice non attendentes, quod collatio prebendorum et institutio clericorum seu canonicorum in ipsa basilica ad Romanum pontificem dumtaxat pertinet pleno iure, Jacobum, Lucam et Conradum preter nostram conscientiam de facto, cum de iure nequiverint, in canonicos seu clericos dicte basilice minus provide recipere presumpserunt.

Nos igitur nolentes tantam presumptionem conniventibus oculis pre*terire ac receptionem huiusmodi sic presumptam decernentes nullius existere firmitatis discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus dictos Jacobum, Lucam et Conradum a dicta basilica auctoritate nostra amoveas^a et excludas. Et eisdem priori et capitulo ex parte nostra sub pena excommunicationis ac privationis beneficiorum suorum districte inhibeas et iniungas, quod eos pro canonicis seu clericis non teneant nec admittant nec eis sicut clericis vel canonicis ipsius basilice in aliquo respondere vel decetero similia attemptare presument.

Contradictores etc. usque compescendo.

Dat apud Urbem veterem II. non. Iunii pontificatus nostri anno quarto.

^a *Verschrieben für amoveas.*

¹ Albert von Parma, siehe Nr. 336 Anm. 4.

477 (51, XLVIII)

Martin untersagt dem Prior und dem Kapitel der Kirche Sancta Sanctorum unter Strafandrohung bei Zuwiderhandeln, Jacobus, Luca und Conradus als Kanoniker bzw. Kleriker aufzunehmen oder sie als solche zu behandeln.

(Orvieto, 1284 Juni 4).

Reg. Vat. 42, fol. 100r

Bullarium Vaticanum I, 205 - Potthast 22152. - Siehe den vorhergehenden Brief.

Martinus etc. Dilectis filiis . . priori et capitulo basilice de Sanctasanctorum de Urbe salutem etc.

Ad audientiam nostram pervenit etc. usque vacantibus vos non attendentes etc. usque de iure nequiveritis in canonicos seu clericos dicte basilice minus provide recipere presumpsistis.
5 Nos igitur nolentes etc. usque firmitatis vobis sub pena excommunicationis et privationis beneficiorum vestrorum per apostolica scripta firmiter precipiendo mandamus, quatinus renocantes^a proinde, quicquid circa premissa de facto per vos tam inprovidè est presumpsum, dictos Jacobum, Lucam et Conradum pro canonicis seu clericis ipsius basilice nullatenus teneatis nec etiam admittatis nec presumatis eis in aliquo respondere vel decetero similia
10 attemptare.

Alioquin dilecto filio magistro Alberto de Parma¹, canonico basilice principis apostolorum de Urbe, nostris damus litteris in mandatis, ut ipse super hoc sub certa forma mandatum apostolicum exequatur.

Dat. ut supra.

^a *Verschrieben für* revocantes.

¹ Albert von Parma, siehe Nr. 336 Anm. 4.

478 (XL, 52)

Martin befiehlt Richard von Ferentino, sich nach Rieti zu begeben und die Verbannten aus dem Regno, die dort Unruhen gegen die Kirche und Karl von Anjou anzetteln, gefangenzunehmen und bis auf weiteres streng bewachen zu lassen. Von den der Umtriebe Verdächtigen soll er unter Strafandrohung Sicherheiten verlangen, dass sie nichts gegen die Kirche oder Karl von Anjou unternehmen.

Orvieto, 1284 Mai 30.

Reg. Vat. 42, fol. 100r

Martinus etc. Dilecto filio Riczardo de Ferentin.¹ capellano nostro salutem etc.

Precepto hactenus, quod plures de regno Sicilie diversarum turbationum tempore relegati vel exititii, de quorum astuta malitia poterat et potest hoc precipuo tempore dubitari, ad civitatem et diocesem Reatin.² confugerant et inibi morabantur, nos venerabiles fratres nostros . . Grossetan.³ primo et postmodum . . Tudertin.⁴ episcopos propter hoc cum litteris apostolicis sub certis formis illuc duximus destinandos et eisdem episcopis diversis temporibus mandatum nostrum exequentibus diligenter tandem^a ad mandatum dicti episcopi Tudertin., inmo pocius apostolicum, relegati et exititii huiusmodi de civitate ipsa et eius districtu fuerunt publice forbanniti. Sed, sicut nuper ad nostrum pervenit auditum, dicti forbanniti vel aliqui ex
10 eis ad civitatem redeuntes eandem, non solum conceptam exercere nequitiam, quinimmo alios fideles ecclesie Romane corrumpere falsis suasionibus moliuntur et tam ipsi quamplures alii per litteras et per internuntios seditiones et scandala contra eandem ecclesiam et carissimum in Christo filium nostrum C., Sicilie regem illustrem⁵, satagunt machinari.

Nolentes igitur talia sub dissimulatione transire ac intendentes perversorum huiusmodi
15 malitiis obviare, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus ad dictam civitatem te personaliter conferens illum vel illos ex forbannitis eisdem, quem vel quos inveneris in

civitate vel districtu predictis, alium etiam vel alios, quem vel quos tibi constiterit in hac parte
machinando vel alias adeo graviter deliquisse, quod id illius vel illorum temeritas mereatur,
capi facias et sub fida custodia detineri circa mortis et mutilationis periculum usque ad nostre
20 beneplacitum voluntatis. Ab aliis autem, quos de machinationibus huiusmodi certitudinaliter
vel verisimilibus coniecturis poteris habere suspectos exhiberi tibi facias nostro et ecclesie
predicte nomine sufficientes, prout qualitas personarum et suspitionum exegerit, cautiones,
quod nichil contra nos et ecclesiam ac regem eosdem vel nostras aut ipsorum terras vel statum
prosperum earundem per se vel per alium seu alios publice vel occulte attemptare presumant
25 nec alias quomodolibet in turbationem nostram et eorundem ecclesie, regis ac regni vel
terrarum verbo, consensu vel opere aliquid machinentur invocato ad hoc, si opus fuerit,
auxilio brachii secularis contradictores et rebelles, si qui fuerint, per impositionem penarum
spiritualium et temporalium compellendo.

De cautionibus quoque huiusmodi confici facias publica instrumenta illa nobis in tuo reditu
30 portaturus ac relaturus fideliter, quicquid feceris in predictis.

Dat. apud Urbemveterem III. Kl. Iunii pontificatus nostri anno quarto. *

^a *Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt*

¹ Riccardo di Ferentino, siehe zu ihm Nr. 111 Anm. 1.

² Rieti.

³ Bartholomeo (de Amelia), OFM, vgl. Nr. 141.

⁴ Nicolaus, 1282 – 1296(?) Bischof von Todi, vgl. Eubel, *Hierarchia*, I, 502.

⁵ Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 5.

479 (53, LI)

Martin befiehlt dem Podestà, dem Rat und der Gemeinde von Rieti, Richard von Ferentino bei der Durchführung des oben erwähnten Auftrages zu unterstützen.

Orvieto, 1284 Juni 13.

Reg. Vat. 42, fol. 100v

Siehe den vorhergehenden Brief.

Martinus etc. Dilectis filiis . . potestati, consilio et communi Reatin. salutem etc.

Intellecto dudum, quod plures de regno Sicilie diversarum turbationum tempore relegati vel
exitii, de quorum austuta^a malitia etc. ut in proximo verbis competenter mutatis usque de
civitate ipsa et eius districtu per vos publice forbanniti etc. usque machinari.

5 Unde nos talia sub dissimulatione transire nolentes ac intendentes perversorum huiusmodi
malitiis obviare dilecto filio Riczardo de Ferentin., capellano nostro, per alias litteras nostras
iniungimus¹, ut ad civitatem predictam se personaliter conferens illum vel illos etc. usque
compellendo.

10 Cum igitur huiusmodi negotium cordi specialiter habeamus et ad illud efficaciter
exequendum fervens nostra intentio dirigatur, universitatem vestram rogamus et hortamur
attente per apostolica vobis^b scripta mandantes, quatinus pro nostra et apostolice sedis
reverentia eidem capellano super hiis, cum ab eo fueritis requisiti, oportunum favorem,
consilium et auxilium impendatis, ita quod ipse premissa plenius exequi valeat nosque
proinde devotionis vestre proptitudinem non immerito commendemus.

15 Dat. apud Urbemveterem. Idibus Iunii pontificatus nostri anno quarto.

^a Für astuta. ^b Über der Zeile nachgetragen.

¹ Siehe Nr. 478.

480 (54)

Quittung für Guillelmo Fattinelli und Bonfilio Manfredutii aus der Luccheser Sozietät der 'Bettorum' über den Betrag von 5700 Mark Sterling, die sie auf Befehl des Kämmerers Berard aus dem in England und Irland gesammelten Kreuzzugszehnten den genannten Kaufleuten der Handelsgesellschaften 'Spiliati-Spine', 'Pulices-Rimbertini', 'Ricchardi' und 'Bonsignori' übergeben haben.

Orvieto, 1284 Juni 13.

Reg. Vat. 42, fol. 100v

Martinus^a etc. Dilectis filiis Guillelmi Fattinelli et Bonfilio Manfredutii de societate Bettorum civibus et mercatoribus Lucan. salutem etc.

Cum de pecunia decimarum concessarum subsidio Terre Sancte collecta auctoritate apostolica in regno Anglie ac Ibernia,¹ quam vos societas seu socii vestri in depositum seu quocumque alio modo habere noscebamini commendatam, dilectis filiis Dino Johannis de Thome Spiliati et Hugonis Spine et Mainecto Rainaldi de Pulicum et Rimbertinorum Florentin., Vanti Honesti de Riczardorum Lucan. et Thure Bonamiki de Bonaventure Bernardini et filiorum Rollandi Bonsignoris Senen. societatibus mercatoribus recipientibus nostro, Romane ecclesie et Terre Sancte nomine ad mandatum dilecti filii Berardi camerarii nostri² auctoritate litterarum nostrarum ei super hoc specialiter directarum et de speciali nostra conniventia vobis factum, quinque milia septingentas marcas sterlingorum vestro, Bartholomei Bonacursi et Jacobi Bettori, Cachianinuci Guerardi, Ubaldi Malaghalie et Colini Teste ac omnium aliorum sociorum vestrorum et societatis vestre nomine duxeritis persolvendas, nos solutionem huiusmodi ratam et gratam habentes ac volentes super hoc vestre societatis et sociorum ipsorum indemnitatibus precavere, presentium tenore fatemur de huiusmodi quantitate pecunie per vos vestro et eorundem sociorum et societatis vestre nomine persoluta fore nobis, Romane ecclesie ac Terre Sancte plenarie satisfactum decernentes, ut instrumenta seu quecumque littere et obligationes sub quavis forma verborum super huiusmodi quantitate pecunia^b decimarum confecta sint omnino cassa et vacua quoad huiusmodi^b quantitatem pecunie per vos, ut premittitur, persolutam mercatoribus supradictis nec aliquis pretextu eorundem instrumentorum vel litterarum et obligationum vos ac societatem eandem et socios ipsos ac vestros et heredes eorum et successores inposterum impetere valeat aut etiam molestare, has quoque litteras bulla nostra munitas in testimonium solutionis huiusmodi vobis ad vestram et eorundem sociorum vestrorum et societatis cautelam duximus concendendas.

Dat. apud Urbemveterem Idibus Iunii pontificatus nostri anno quarto.

^a Daneben am Rand: apodissa; darunter: de Anglia. ^{b-b} am Seitenende von der gleichen Hand, durch Zeichen hier eingefügt.

¹ England und Irland.

² Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

481 (55, LII)

Quittung für die Florentiner Kaufleute Canti und Nero Ardingelli über den Betrag von 200 Mark Sterling aus dem in England gesammelten Kreuzzugszehnten.

(Orvieto, 1284 Juni 13).

Reg. Vat. 42, fol. 100v

Siehe Nr. 480.

Martinus^a etc. Dilectis filiis Canti et Nero Ardingelli civibus et mercatoribus Florentin. salutem etc.

Cum de pecunia decimarum concessarum subsidio Terre Sancte collecta auctoritate apostolica in regno Anglie, quam vos societas seu socii vestri etc. usque vobis factum, ducentas marcas sterlingorum vestro, societatis et sociorum vestrorum nomine duxeritis persolvendas, nos solutionem^b huiusmodi ratam^c et gratam habentes etc. usque in finem.

Dat. ut supra.

^a Daneben am Rand: apodissa. ^b danach etc. gestrichen. ^c Über der Zeile nachgetragen.

482 (56, LIII)

Martin befiehlt Bischof (Paganello) von Lucca, die Exkommunikation der genannten Kaufleute seiner Stadt, die sich geweigert hatten, über ihre Einkünfte aus dem Kreuzzugszehnten Rechenschaft abzulegen, öffentlich zu verkünden bzw. verkünden zu lassen. Ihren Besitz soll er unter Zuhilfenahme der weltlichen Gewalt, die der Papst darüber informiert hat, bis auf weiteres konfiszieren.

Orvieto, 1284 Juni 11.

Reg. Vat. 42, fol. 100v-101r

Martinus etc. Venerabili fratri . . . episcopo Lucan.¹ salutem etc.

Olim dilecto filio . . . priori secularis ecclesie Sancti Stefani in Ponte Florentin., sub certa forma nostris dedimus litteris in mandatis, ut Bonacursum et Jacobum Cunachi, Locterium Gentilis, Nicolaum Guertii, Michaelem Gentilis et Galganum Macaccioris, mercatores Lucan., per se vel alium ex parte nostra citaret, quod infra certum terminum peremptorium comparerent personaliter coram nobis de pecunia Terre Sancte * concessa subsidio apud ipsos vel societates eorum deposita nobis vel aliis, prout de beneplacito nostro procederet, satisfactionem plenariam dicte Terre Sancte nomine impensuri. Cum itaque predicti Bonacursus, Jacobus, Locterius, Nicolaus, Michael et Galganus mercatores auctoritate huiusmodi litterarum citati in nostra presentia contumaciter comparere contempserint post

terminum diutius expectati, nos nolentes ipsos de sua contumacia gloriari eos excommunicationis sententiae, quam exnunc in ipsos proferimus, decernimus subiaccere.

15 Ideoque fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus ipsos singulis diebus dominicis et festivis per ecclesias civitatis et diocesis Lucan. excommunicatos pulsatis campanis ac candelis accensis publice nunties et facias nuntiari ac ab omnibus artius evitari. Et nichilominus invocato contra eos auxilio brachii secularis per occupationem bonorum ipsorum tam mobilium quam stabilium efficaciter compellas eosdem, ut nostro se conspectui personaliter representent super hiis nostris mandatis et beneplacitis parituri, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Nos enim dilectis filiis . .
20 potestati, . . capitaneo, consilio et communi Lucan. nostris damus litteris in mandatis,² ut ipsi ad requisitionem tuam tibi favorabiliter assistentes tibi huiusmodi auxilium brachii secularis impendant.

25 Tu vero mandatum nostrum in hac parte sic diligenter et sollicite exequaris, quod tue diligentie studium possit exinde merito commendari, rescripturus nobis per tuas litteras sub sigillo tuo harum seriem continentes processum tuum, quem super premissis duxeris faciendum.

Dat. apud Urbemveterem III. Id. Iunii pontificatus nostri anno quarto.

¹ Paganello da Porcari, Bischof von Lucca 1274 - 1300, vgl. Guidi, *Serie dei vescovi*, 82.

² Siehe den untenstehenden Brief.

(LIII, 57)

Martin unterrichtet den Podestà, Kapitan, Rat und Gemeinde von Lucca über den obigen Vorgang und ersucht sie, den Bischof zu unterstützen und ihm die Hilfe des weltlichen Armes zu gewähren.

5 *Orvieto, 1284 Juni 12.*

In eundem modum .. potestati, .. capitaneo, consilio et comuni Lucan.

Olim dilecto filio, . ., priori secularis ecclesie etc. usque expectati, nos nolentes ipsos de sua contumacia gloriari eos excommunicationis sententiae, quam extunc in ipsos protulimus, decrevimus subiaccere, venerabili fratri nostro . . episcopo Lucan. nostris dantes litteris in
5 mandatis, ut ipsos singulis diebus dominicis et festivis per ecclesias civitatis et diocesis Lucan. excommunicatos pulsatis campanis et candelis accensis publice nuntiet et faciat nuntiari. Et nichilominus etc. mutatis mutandis usque compescendo.

10 Quocirca universitatem vestram rogamus et hortamur attente vobis per apostolica scripta mandantes, quatinus prefato episcopo super hiis favorabiliter assistentes sibi huiusmodi auxilium brachii secularis efficaciter impendatis, quotiens ab eo fueritis requisiti, ita quod devotionem vestram possimus exinde dignis in Domino laudibus commendare.

Dat. apud Urbemveterem II. idus Iunii pontificatus nostri anno quarto.

483 (58, LV)

Martin befiehlt dem Rektor der Campania und Marittima, Andrea Spiliati, vorerst nicht - wie ursprünglich beabsichtigt - gegen den Podestà, den Rat, die Gemeinde und die Bürger der

Stadt Anagni wegen Befehlsverweigerung vorzugehen, nachdem er 1000 Goldflorenen von ihnen erhalten hat. Dennoch soll er im Kampf gegen Adinulf von Anagni und seine Anhänger nicht nachlassen.

Orvieto, 1284 Juni 18.

Reg. Vat. 42, fol. 101r

Martinus etc. Dilecto filio magistro Andree Spiliati¹ capellano nostro Campanie Maritimeque rectori salutem etc.

Sicut ex parte . . potestatis, consilii et communis Anagnie² fuit propositum coram nobis, tu intendis hostiliter procedere contra eos et contra fideiussores propter hoc tibi exhibitos ad
5 devastationem bonorum et exactionem penarum per te de mandato nostro impositarum eisdem, quas incurrisse noscuntur pro eo, quod dicti . . potestas, consilium et commune ad diruitionem domorum Adinulfi³ et sequacium suorum et alias etiam contra eum et bona ipsius ad mandatum tuum procedere contumaciter neglexerunt. Super quo dicti potestas, consilium et commune ad nos humiliter recurrentes apostolice sedis misericordiam implorarunt.

10 Nos autem sperantes, quod ipsi quanto nos sibi benigniores invenerint, tanto ferventius in ecclesie Romane devotione concrescent, ac intendentes eos in hac parte mansuetudinis gratia confovere, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus receptis mille Floren. auri ad opus camere nostre ab eis ab huiusmodi processu usque ad nostrum beneplacitum supersedens contra potestatem, consilium et commune ac fideiussores predictos aut bona
15 ipsorum hac occasione in aliquo non procedas, donec aliud tibi super hoc duxerimus iniungendum. Non tamen intendimus, quod per hoc contra dictum Adinulfum eiusque sequaces procedere desinas, immo volumus, quod processus tuos contra eum et sequaces eius ac bona ipsorum iuxta mandatum apostolicum efficaciter prosequaris.

Dat. apud Urbemveterem. XIII. kal. Iulii pontificatus nostri anno quarto. *

¹ Andrea Spiliati, vgl. Nr. 94 Anm. 1.

² Anagni, Prov. Frosinone.

³ Adinulf von Anagni, vgl. Nr. 194 Anm. 1.

484 (59, LVI)

Martin befiehlt dem Bischof von Spoleto, sich persönlich nach Sovana zu begeben und von der Erbtochter des Pfalzgrafen Ildebrand, Margarete, nachdem sie anerkannt hat, dass sie und ihre Vorfahren die Grafschaft und all ihre Güter von der Kirche zum Lehen haben, den Lehnseid, das Ligium, Homagium und Vassallagium einzufordern und sie zu investieren. Über den gesamten Vorgang soll er Notariatsinstrumente anfertigen lassen und sie bei seiner Rückkehr mitbringen.

Orvieto, 1283 Juni 9.

Reg. Vat. 42, fol. 101v

Martinus etc. Venerabili fratri . . episcopo Spoletan.¹ salutem etc.

Circa conservationem iurium^a ecclesie Romane, prout ex debito commissi nobis a Domino regiminis cura tenemur, sollicitè vigilantes volumus et per apostolica tibi scripta mandamus, quatinus ad civitatem Suanen.² vel ad alia loca illarum partium, si expedierit, te personaliter

5 conferens dilecta in Christo filia nobili muliere Margareta³, filia et herede quondam nobilis viri Ildebrandini, comitis Palatini, plene ac libere recognoscente comitatum, terras ac bona, in quibus eidem comiti succedit ut heres, ad ipsam ecclesiam pertinere^b ac ipsum comitem et antecessores suos eadem comitatum, terras et bona in feudum ab eadem ecclesia tenuisse, iuramentum fidelitatis ac ligium homagium⁴ ac vassallagium⁵ nostro et ecclesie predicte
10 nomine sic prudenter et provide cum debita sollempnitate recipias ab eadem, quod possit exinde tue circumspectionis studium merito commendari. Quibus omnibus iuxta nostrum beneplacitum adimplens predictam nobilem de comitatu, terris et bonis eisdem predicto nomine per cupam argenteam investire procures faciens de recognitione ac iuramenti, homagii et vassallagii receptione ac investitura huiusmodi confici publica instrumenta illa nobis in tuo
15 reditu portaturus ac relaturus fideliter, quicquid feceris in premissis.

Dat. apud Urbemveterem XIII kal. Iulii pontificatus nostri anno quarto.

^a Über der Zeile, auf der Zeile ein Wort gestrichen.

^b Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt.

¹ Roland Taverna, Bischof von Spoleto 1278 - 1285.

² Sovana (Heute Teil von Sorano, Prov. Grosseto).

³ Margherita Aldobrandeschi, Tochter des Pfalzgrafen Ildebrand „il Rosso“, * um 1255, seit 1270 verheiratet mit Guido von Montfort, zuletzt 1313 erwähnt, vgl. L. Marchetti, *Aldobrandeschi Margherita*, DBI, 2, 98 f.

⁴ Das Institut des 'homagium ligium' war gegen die Mehrfachvassallität gerichtet, vgl. dazu Diestelkamp, Art. 'Homo ligius', in: HdWb zur dt. Rechtsg. 2, Sp. 234 ff.

⁵ Bekenntnis des Vassallen zu Treue und Gehorsam, vgl. Nachweise bei Du Cange, VIII, 252.

485 (60, LVII)

Martin befiehlt dem Bischof von Spoleto, alle Privilegien, Notariatsinstrumente, Urkunden und sonstige Schreiben, die die Pfalzgräfin Margareta über ihre Lehen von der Kirche besitzt, in Augenschein zu nehmen und abschreiben zu lassen und weitere Nachforschungen darüber anzustellen. Die Abschriften und übrigen Ergebnisse soll er in einem Notariatsinstrument zusammentragen lassen und dieses mit zur Kurie bringen.

Orvieto, 1284 Juni 17.

Reg. Vat. 42, fol. 101v

Siehe den vorhergehenden Brief.

Martinus etc. Venerabili fratri .. episcopo Spoletan. salutem etc.

Per alias tibi sub certa forma litteras nostras iniungimus, ut ad civitatem Suanen. vel ad alia loca illarum partium, si expedire videres, te personaliter conferens dilecta in Christo filia nobili muliere Margareta, filia et herede nobilis viri quondam Ildebrandini comitis Palatin.,
5 plene ac libere recognoscente comitatum, terras et bona, in quibus eidem comiti succedit ut heres, ad Romanam ecclesiam pertinere ac ipsum comitem et antecessores suos eadem comitatum, terras et bona in feudum ab eadem ecclesia tenuisse, iuramentum fidelitatis et ligium homagium ac vassallagium nostro et eiusdem ecclesie nomine recipias ab eadem et tandem nobilem ipsam predicto nomine de comitatu, terris et bonis eisdem investire procures.

10 Ceterum tam de hiis, que dicta comitissa et predecessores sui ratione dicti comitatus vel terrarum eius ecclesie Romane consueverunt facere vel recipere, ab eadem volentes habere notitiam pleniorum fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus omnia privilegia

et instrumenta seu quascumque litteras vel scripturas, que de dicto comitatu et terris ab eadem
ecclesia dicta nobilis obtineret, ab ipsa et quibuscumque aliis personis ecclesiasticis vel
15 secularibus tibi ostendi et fideliter transcribi facias et alias de predictis diligentius indagare
procures contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo,
transcripta huiusmodi et quicquid sic indagando colligere poteris de predictis, redigi faciens in
publica documenta illa nobis in tuo reditu portaturus ac relaturus fideliter, quicquid inveneris
et feceris in premissis.
20 Dat. apud Urbemveterem XV. kal. iulii pontificatus nostri anno quarto.^a

^a *Danach ist eine Zeile freigelassen.*

486 (61)

Martin versichert den Konsuln, dem Rat und der Gemeinde von San Leo in der Auseinandersetzung mit dem Podestà, der einige ihrer Mitbewohner gefangengenommen hat, seiner Unterstützung.

Città della Pieve, 1284 Juli 15.

Reg. Vat. 42, fol. 101v-102r

Baluze, Miscellanea III, 411 - Potthast 22166.

Martinus^a etc. Dilectis filiis consulibus, consili et communi civitatis Sancti Leonis.¹

Nuper ad nostrum pervenit auditum, quod . . . , potestas Montisferetri sine nostra
conniventia, inmo potius preter nostrum beneplacitum, diebus istis preteritis aliquos ex vobis
capere propria temeritate presumpsit, de quo tanto turbamur amarius, quanto dulcius quietem
5 vestram diligimus et vos inter alios ecclesie Romane devotos et filios oculo benigniori
respicimus vestrosque successus prosperos affectamus. Et ut apertius paternum, quo vos
prosequimur, sentiatis affectum, dilecto filio rectori Romaniole² per alias nostras litteras
scribimus, ut absque difficultate qualibet captivos huiusmodi restitui faciat libertati.

Vos autem, sicut viri prudentes et providi, quietis ubertatem et gratiam amplexantes mentes
10 vestra fugatis quibuslibet hesitationibus serenatis, ita quod in gremio sedis apostolice
recumbentes grate devotionis successibus de bono in melius vigeatis, nam potestis secure
confidere, quod pro hiis, que * prosperitatem vestram respiciant, sollicite vigilamus.

Et ecce dilectum filium magistrum Christoferum, priorem de Saltian., capellanum nostrum,
latorem presentium, ad vos duximus destinandum, per quem de intentione nostra circa
15 premissa poteritis plenius informari.

Dat. apud Castrumplebis idus Iulii^a anno quarto^a.

^a *Großes Maiuskel-M bei Martinus; daneben am Rand: in castro plebis.*

¹ San Leo, Prov. Pesaro e Urbino.

² Guillaume Durand, siehe Nr. 13 Anm. 1.

487 (62, LIX)

Martin befiehlt dem Rektor in der Romagna, (Guillaume Durand), dafür zu sorgen, dass die Bürger San Leos, die der Podestà gefangenhält, wieder freigelassen werden.

(Città della Pieve, 1284 Juli 15).

Reg. Vat. 42, fol. 102r

Siehe den vorhergehenden Brief.

Rectori Romaniolae^a. Nuper ad nostrum pervenit auditum etc. verbis competenter mutatis usque de quo digne turbati miramur, cum iidem^b cives in^c istis sue conversionis principiis, sicut potius quietis placandi ac dirigendi studiis quam turbationibus concitandi.^c

5 Ut ergo mentes eorundem civium de nostra benignitate placentur et tollatur eis occasio concitationis materiam assumendi, volumus et per apostolica tibi scripta mandamus, quatinus absque difficultate qualibet captivos huiusmodi restitui facias libertati omne, quod poteris, studium habiturus, quod dicti cives in ecclesie Romane devotione serventur.

Et ecce dilectum filium etc. in alia.

Dat. ut supra.

^a Über der Zeile nachgetragen.

^b Davor deberes potius gestrichen.

^c Davor eosdem gestrichen.

^c Etwa servire debeant zu ergänzen.

488 (63, LX)

Martin befiehlt dem Rektor der Romagna, Guillaume Durand, die ungerechtfertigten Kosten von 440 Goldflorenen für ein Pferd, das der Propst von Forlimpopuli Guido von Montfort zu Lasten der Kammer abgekauft hat, selbst zu übernehmen, wenn er diesen Kauf veranlaßt hat, oder aber dem Propst aufzuerlegen.

Città della Pieve, 1284 Juli 29.

Reg. Vat. 42, fol. 102r

Martinus etc. Dilecto filio magistro Guillelmo Duranti¹ capellano nostro rectori provincie Romaniolae salutem etc.

5 Continebatur inter alia, que dilecto filio Berardo camerario nostro² tuis litteris intimasti, quod . . . prepositus Foropopulien.³, quem pro faciendis emendis equorum ad exercitum destinaras, dilecto filio nobili viro Guidoni de Monteforti⁴ pro quodam equo, quem pridem . . . thesaurarius noster in Romaniola sociis suis, mercatoribus in Romana curia, destinavit, quadringentos quadraginta florenos auri persolvit, quod, utrum de conscientia tua processerit, ignoramus.

10 Unde, cum dictum equum eidem nobili remitti fecerimus pro eo, quod eidem camerario per tuas speciales litteras intimasti, quod dictus equus non erat aliquatenus emendandus nec velimus cameram nostram in solutione dicte pecunie aggravari, presentium tibi tenore precipiendo mandamus, quatinus, si de tuo mandato dicti equi emendatio fuit facta, eandem

pecuniam restituas camere memorate. Alioquin eundem prepositum ad restituendam ipsam pecuniam sic solutam ab eo efficaciter compellere non postponas, ita quod dicta camera
15 exinde omnino conservetur indemnis nec oporteat super hoc aliud remedium adhiberi.

Dat. apud Castrumplebis⁵ iiii kl. augusti pontificatus nostri anno quarto.

¹ Guillaume Durand, siehe Nr. 13 Anm. 1.

² Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

³ Forlimpopuli (Prov. Forli).

⁴ Guido von Montfort, vgl. Nr. 269 Anm. 2.

⁵ Città della Pieve, Prov. Perugia.

489 (64, LXI)

Martin erteilt Giffrid von Anagni, dem Rektor der Mark Ancona, die Vollmacht, Quittungen über den Empfang von Geldbußen auszustellen, die Gualtero de Fontanis vor seiner Rückkehr an die Kurie in den Marken verhängt hatte.

Città della Pieve, 1284 Juli 25.

Reg. Vat. 42, fol. 102r-102v

Martinus etc. Dilecto filio magistro Giffredo notario nostro rectori¹ Marchie Anconitan. salutem etc.

Olim tibi et dilecto filio magistro Gualtero de Fontanis², capellano nostro, sub certa forma nostris dedimus litteris in mandatis, ut diversas condemnationes et penas per diversos
5 Marchie Anconitan. rectores diversis factas retro temporibus et inflictas, que quoad quantitatem earum inmoderate ac excessive fore dicebantur, pensatis attentius et diligenter consideratis excessibus, iniuriis, offensis, delictis, conditionibus personarum ac aliis, propter que ad condemnationes et penas easdem rectores processere predicti, moderari et temperare curaretis, prout secundum deum videretis faciendum iuxta vestre discretionis arbitrium de
10 plano et asque^a strepitu et figura iudicii concessa vobis super hiis per predictas litteras plena et libera potestate. Et nichilominus tibi et eidem magistro G. componendi, transigendi seu paciscendi nostro et ecclesie Romane nomine super condemnationibus et penis eisdem cum universitatibus civitatum, castrorum * aliorumque locorum de Marchia et singularibus personis, quas condemnationes et pene ipse contingunt, et firmandi compositiones,
15 transactiones seu pactiones huiusmodi, quitandi, remittendi et diminuendi, prout faciendum videretur a vobis, plenam et liberam concessimus per alias nostras litteras potestatem.

Verum quia post nonnullas compositiones seu transactiones habitas super condemnationibus supradictis certis terminis nostre camere persolvendis idem magister Gualterus ad nostram presentiam est reversus, nos nolentes ex ipsius absentia solutionem
20 huiusmodi prorogari, faciendi refutationem et quitationem ydoneam eisdem universitatibus et singularibus personis vel aliis solventibus pro eisdem de hiis, que ex predictis condemnationibus tibi nomine nostro solverunt vel persolvent in terminis deputatis, plenam tibi auctoritate presentium concedimus facultatem.

Dat. apud Castrumplebis, VIII kal. Augusti, pontificatus nostri anno quarto.

^a Für absque.

¹ Giffrid von Anagni, vgl. Nr. 130 Anm. 1.

² Gualterus de Fontanis, vgl. Nr. 248 Anm. 2.

490 (65, LXII)

Martin tadelt den Rektor der Mark Ancona, Giffrid von Anagni, für die Verschwendung der ihm übersandten Gelder und befiehlt ihm, sein Amt zum Nutzen und nicht zum Schaden der Kammer auszuüben. Die von Giffrid geforderte Summe von 8000 Florenen für die Bezahlung der Söldner hat er dem Rektor der Romagna, Guillaume Durand, übergeben, um sie jenen Söldnern, die in der Romagna Dienst leisten, auszuzahlen.

(Città della Pieve, 1284 Juli 25).

Reg. Vat. 42, fol. 102v

Siehe zu den Personen den vorhergehenden Brief.

Martinus etc. Dilecto filio magistro Giffredo notario nostro Marchie Anconitan. rectori salutem etc.

Nuper nobis tuis litteris intimasti, quod de octo milibus Florinorum auri, quos tibi pridem per dilectum filium fratrem Huguitionem¹, cubicularium nostrum, mandavimus assignari, stipendiariis nostris pro emendis equorum ac conventis eis stipendiis de duobus mensibus certis et diversis temporibus terminandis extitit satisfactum. Verum quia huiusmodi duo menses, pro quibus iidem stipendia receperunt, sunt in proximo terminandi, petebas instanter a nostra camera octo milia Florinorum pro emendis equorum et pro solutione stipendorum pro aliis duobus mensibus eisdem stipendiariis in posterum facienda.

Nos autem ex eo vehementer mirari cogimur et moveri, quod camera ipsa in solutione ipsorum stipendiariorum totiens iam gravata nullum, sicut nosti, est exinde commodum assecuta, quamquam olim multis tuis inductionibus et hortamentis preambulis ad profectum dicte camere utilius procurandum precipue in condemnationibus exigendis tibi stipendiarios ipsos concesserimus et nichilominus in favorem executionis plenius faciende dilectum filium magistrum Gualterum, capellanum nostrum, ad partes ipsas requisito sepe per tuas litteras cum expensis non modicis duxerimus transmittendum. Verum si hec diligenter adverteres, non deberes cameram ipsam amplioribus gravare sumptibus, sed eam potius relevare ab expensis huiusmodi ac procurare studio efficaci, ut, unde dispendium pertulit, alicuius utilitatis commodum tue operationis ministerio reportaret.

Ideoque presentium tibi tenore mandamus, quatinus super hoc sic tuum utiliter exerceas studium, quod tibi ad negligentiam impingi nequeat, set potius tua possit exinde discretio commendari. Pecuniam autem, quam pro dictis stipendiariis petiisti, dilecto filio .. rectori Romaniol² mandavimus destinari per eum dictis stipendiariis, qui in partibus sue iurisdictioni subiectis ad nostrum et ecclesie Romane servitium commorantur, prout expediens fuerit, persolvendam.

Dat. ut supra.

¹ Huguitio de Vercelli, vgl. Nr. 193 Anm. 1.

² Guillaume Durand, siehe Nr. 13 Anm. 1.

491 (66, LXIII)

Martin befiehlt Giffrid, alle Einkünfte aus Geldstrafen, die er und Gualtero de Fontanis in den Marken vereinbart haben, vollständig zur Kammer zu schicken.

Città della Pieve, 1284 Juli 26.

Reg. Vat. 42, fol. 102v

Siehe zu den Personen Nr. 489.

Martinus etc. Dilecto filio magistro Giffredo notario nostro Marchie Anconitan. rectori salutem etc.

Sicut discretionem tuam non ignorare credimus, de proventibus Marchie Anconitan., postquam ipsius regimen tibi commisimus, camera nostra nullum est commodum consecuta, set potius in retentis ibidem stipendiariis gravia pertulit onera expensarum.

5

Quare volumus et presentium tibi tenore precipiendo mandamus, quatinus, quicquid de condemnationibus, super quibus a te et dilecto filio magistro Gualtero de Fontanis, capellano nostro, ad concordiam vel transactionem seu alias processum esse dinoscitur, recepisti hactenus vel in futurum recipies, totum sine diminutione aliqua studeas ad prefatam cameram sollicite et fideliter destinare, ita quod tue diligentie studium possit exinde merito commendari.

10

Dat. apud Castrumplebis, VII kal. Augusti, pontificatus nostri anno quarto.

492 (67, LXIII)

Martin befiehlt Giffrid, dafür zu sorgen, dass eine möglichst große Anzahl Bewaffneter aus der Mark Ancona den Rektor der Romagna, Guillaume Durand, bei seinem geplanten Feldzug gegen das aufständische Urbino, der am 15. August beginnen soll, unterstützt.

Città della Pieve, 1284 Juli 27.

Reg. Vat. 42, fol. 102v-103r

Siehe zu den Personen Nr. 490.

Eidem. Cum, sicut dilectus filius magister G., rector provincie Romaniolae, suis nobis litteris intimavit, ex diligenti deliberatione premissa contra Urbinat. rebelles ecclesie quintodecimo die proximi mensis * Augusti cum generali exercitu fidelium commisse sibi provincie sit hostiliter tribuente Domino processurus, nos in hac parte ipsius sollicitudinem commendantes volumus et presentium tibi tenore precipiendo mandamus, quatinus fideles nostros Marchianos tue ditioni subiectos cum diligentia, qua poteris, requiras attentius et inducas, ut contra eosdem rebelles viriliter se accingant ad dictum exercitum predicto tempore, sicut melius ordinare poteris, in copiosa multitudine armatorum tam militum quam peditum favorabiliter accessuri, ita quod devotionem ipsorum possimus exinde dignis in Domino laudibus commendare.

5

10

Dat. apud Castrumplebis VI kal. Augusti pontificatus nostri anno quarto.

493 (68, LXV)

Martin befiehlt Gualtero de Fontanis, die französischen Söldner, die im Begriff waren, das päpstliche Heer in der Romagna zu verlassen, für bis zu sechs weitere Monate in päpstlichen Dienst zu nehmen. Über alle Belange, die das Heer betreffen, soll er gemeinsam mit dem Rektor Guillaume Durand entscheiden.

Città della Pieve, 1284 Juli 26.

*Reg. Vat. 42, fol. 103r
Siehe zu den Personen Nr. 490.*

Martinus etc. Dilecto filio magistro Gualtero de Fontanis capellano nostro preposito de Ingreyo in ecclesia Carnoten. salutem etc.

Prout nuper accepimus, nonnulli milites et scutiferi¹ gallici, quos ad nostrum et ecclesie Romane servitium in partibus Romaniole fecimus retineri, finito tempore, pro quo
5 promiserunt in ipsis partibus remanere, quod in proximo imminet terminandum, intendunt, quod ad propria remeare.

Nos autem volentes ipsos adhuc ulteriori tempore nostris et ipsius ecclesie obsequiis in predictis partibus immorari volumus et presentium tibi tenore mandamus, quatinus ad eosdem te personaliter conferens ipsos vel alios de gente gallica, quos ad dicta servitia ydoneos esse
10 putaveris, sub illis pactis et conditionibus, que inter te ac ipsos alias intervenisse dicuntur, vel aliis, de quibus videris utilius expedire, usque ad sex menses dictum tempus immediate sequentes ad stipendia nostre camere studeas retinere, et etiam circa statum nostri exercitus illa ordinare unacum dilecto filio magistro Guillelmo^a Duranti, rectore provincie Romaniole, studeas, que pro utili directione ipsius videris expedire. Nos enim ratum haberi volumus id,
15 quod tu cum predicto rectore super hiis duxeris faciendum.

Dat. apud Castrumplebis VII kal. Augusti pontificatus nostri anno quarto.

^a Davor Gualtero gestrichen.

¹ Zu den *scutiferi* (leichtbewaffnete Reiter), vgl. Göbbels, *Militärwesen*, 108 ff.

494 (69, LXVI)

Martin befiehlt Hugo de Varano, der behauptet, von Guido de Montfort, dem Kapitan des päpstlichen Heeres in der Romagna, als dessen Stellvertreter eingesetzt worden zu sein, dem rechtmäßigen Stellvertreter, Guillelmo Chinini, Gehorsam zu leisten und das ihm angeblich übertragene Amt nicht weiter zu beanspruchen.

Città della Pieve, 1284 Juli 31.

*Reg. Vat. 42, fol. 103r
Theiner, Codex diplomaticus I, Nr. 436 - Potthast 22169.*

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro Hugoni de Varanis salutem etc.

Pridem propter absentiam dilecti filii, nobilis viri, Guidonis de Monteforti¹, exercitus Romane ecclesie in Romaniola capitanei generalis, dilecto filio, magistro Guillelmo Duranti², rectori ipsius provincie, sub certa forma nostris dedimus litteris in mandatis, ut ipse aliquem
5 de gente gallica, quem ad hoc putaret ydoneum, usque ad reditum ipsius capitanei eius vicarium deputaret. Idem autem rector dilecti filii, nobilis viri G. Chinini fidelitatem et probitatem attendens ipsum ad exercendum capitaneie officium usque ad eiusdem Guidonis reditum ordinavit. Verum, prout accepimus, te asserente a dicto Guidone fore vicarium
10 constitutum ei prout alii stipendiarii obedire recusas, immo, quod peius^a est, temerario ausi contendis pretextu commissionis tibi facte ab eodem Guidone usurpare tibi dictum officium vicarie, quamquam idem Guido constituendi vicarium in dicta capitania nullam a nobis habuerit potestatem.

Cum itaque talis contentio prorsus votis nostris contraria mentem nostram vehementer turbarit nec velimus aliquatenus sustinere, quod ex dicta commissione tibi presumas dictum
15 officium vindicare vel illud quomodolibet exercere, presentium tibi tenore sub pena nostre gratie districte precipiendo mandamus, quatinus eidem Guillelmo Chinini tamquam vicario generali in hiis, que ad suum spectant officium, humiliter et devote intendens dictam^b vicariam commissam tibi, ut premittitur, per eundem Guidonem nullatenus exercere presumas sciturus pro certo, quod nisi obtentu dilectionis, quam ad personam patris tui gerimus, in hac
20 parte tuo detulissemus honori, de huiusmodi excessu te sic acriter puniremus, quod pena docente per effectum sentiret, quam temerarium fuerit te tante insolentie insistere vel inniti.

Alioquin dicto rectori nostris damus litteris in mandatis, ut omnibus stipendiariis et aliis de provincia sibi commissa inhibeat, ne tibi tamquam vicario obediant in aliquo, et te a tanta temeritate, prout viderit expedire, compescat.

25 Dat. apud Castrumplebis II kal. Augusti pontificatus nostri anno quarto.

^a Davor potius gestrichen. ^b Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt, danach dictam gestrichen.

¹ Guido von Montfort, vgl. Nr. 269 Anm. 2.

² Guillaume Durand, siehe Nr. 13 Anm. 1.

(70, LXVII)

Martin befiehlt dem Rektor in der Romagna, Guillaume Durand, zu verhindern, dass jemand in seiner Provinz H(ugo de Varano) als Stellvertreter des Kapitäns anerkennt, und fordert ihn auf, gegen diesen vorzugehen.

5 *(Città della Pieve, 1284 Juli 31).*

In eundem modum. Dilecto filio magistro Guillelmo Duranti capellano nostro rectori Romaniolae verbis competenter mutatis usque inniti.

Quocirca discretionis tue per apostolica scripta mandamus, quatinus omnibus stipendiariis et aliis de provincia tibi commissa inhibeas, ne dicto H., tamquam vicario, obediant in aliquo, et
10 eum a tanta temeritate, prout videris expedire, compescas.

Dat. ut s. *

495 (71, LXVIII)

Martin befiehlt Nicola und Riccardo Annibaldi, den beiden Geistlichen, die unrechtmäßigerweise zwei Pfründen in der Kirche Sancta Sanctorum innehaben und die sie bisher unterstützt haben, jegliche Unterstützung zu entziehen und stattdessen der Pfründenbesetzung, die der Kanoniker von St. Peter, Albert von Parma, in päpstlichem Auftrag vorgenommen hat, zum Erfolg zu verhelfen.

Città della Pieve, 1284 Juli 31.

*Reg. Vat. 42, fol. 103v
Vgl. Savio, Gli Annibaldi, 363*

Martinus etc. Dilectis filiis nobilibus viris Nicolas et Riccardo filiis quondam Theobaldi de Anibaldis¹ civibus Roman. salutem etc.